

営 業 報 告 書

(第 2 8 期)

自 平成 2 9 年 7 月 1 日

至 平成 3 0 年 6 月 3 0 日

株式会社 リバーサイド三根

佐賀県三養基郡みやき町大字西島 3317

第 28 期事業報告

当期会計年度における日本経済は、米国などの海外経済の回復を背景とした企業収益の改善や拡大により、緩やかな回復基調で推移しております。しかしながら、将来に対する不安を背景に、個人消費の節約志向や景気回復による人手不足等、日本経済の先行きに関する不透明感が高まっております。

当社においては、これまで築き上げてきた信頼と実績を踏まえつつ、時代や環境の変化に対応した取り組みを進めてきたところでありますが、経営を取り巻く環境は今後も厳しさを増すものと予測されます。

このような経営環境のもと、当社では、経営の健全化を図るため、2回増資を行いました。また、平成29年11月に管理運営受託者の公募を行い、平成30年4月より「株式会社 G-stage」に2年間管理運営を委託しました。

平成30年4月からは前年同月の来場者数を大きく上回る状況が続いております。

第28期の事業実績は以下のとおりとなりました。

売上高が23,763千円となり、前期より6,208千円の減収、営業損失は993千円となり、前期より621千円の減益、経常損失は5,124千円と前期より417千円の減益でありました。

特別損益として、4,841千円計上したことにより、当期純損失は466千円の赤字であり、前期より237千円の損失となっております。

第28期の主な事業

8月 株主総会

9月 河川敷ゴルフ場選手権予選会

1月 取締役会

1月 臨時株主総会

4月 取締役会

4月 臨時株主総会

月例杯 毎月（第3日曜日）

毎月コンペ（第2・第4水曜日）

損益計算書

(自平成29年7月1日至平成30年6月30日)

(単位：円)

科 目	金 額
純売上高	23,763,050
純売上高	23,763,050
一般販売総売上高	23,763,050
売上総利益	23,763,050
販売費及び一般管理費	24,756,555
役員報酬	2,044,800
給料手当	6,586,735
法定福利費	717,245
寄付金	3,000
厚生費	28,826
広告宣伝費	177,916
旅費交通費	6,360
通信費	176,828
車輛費	1,325,189
修繕費	95,571
保険料	305,060
減価償却費	3,330,324
地代家賃	880,867
消耗品費	41,927
水道光熱費	780,176
租税公課	1,451,300
河川敷占用料	1,468,206
交際接待費	20,278
リース料	1,253,011
コース管理費	1,721,163
雑費	2,341,773
営業利益	△993,505
営業外収益	75,067
受取利息	5
雑収入	75,062
営業外費用	4,205,687
支払利息及び割引料	4,205,687
支払利息・割引料	4,205,687
経常利益	△5,124,125
特別利益	4,860,000
債務免除益	4,860,000
特別損失	19,767
固定資産除却損	19,767
税引前当期純利益	△283,892
法人税等	182,581
法人税、住民税及び事業税	182,581
当期純利益	△466,473

第 2 8 期 事 業 実 績 損 益 計 算 書

(自 平成29年7月1日 至平成30年6月30日)

(単位:円)

科 目		第28期	第27期	増 減
売 上 高	利用料金収入	20,253,050	29,971,280	▲ 9,718,230
	管理運営収入	3,510,000		3,510,000
売 上 合 計		23,763,050	29,971,280	▲ 6,208,230
販売費及び 一般管理費	役員報酬	2,044,800	2,726,400	▲ 681,600
	給料手当	6,586,735	8,459,062	▲ 1,872,327
	法定福利費	717,245	1,008,254	▲ 291,009
	寄付金	3,000	5,000	▲ 2,000
	厚生費	28,826	52,876	▲ 24,050
	広告宣伝費	177,916	256,657	▲ 78,741
	旅費交通費	6,360	3,120	3,240
	通信費	176,828	221,451	▲ 44,623
	車両費	1,325,189	1,743,590	▲ 418,401
	修繕費	95,571	772,424	▲ 676,853
	保険料	305,060	230,960	74,100
	減価償却費	3,330,324	2,928,354	401,970
	地代家賃	880,867	793,879	86,988
	消耗品費	41,927	228,990	▲ 187,063
	水道光熱費	780,176	866,516	▲ 86,340
	租税公課	1,451,300	1,511,400	▲ 60,100
	河川敷占用料	1,468,206	2,936,412	▲ 1,468,206
	交際接待費	20,278	53,435	▲ 33,157
	リース料	1,253,011	1,020,595	232,416
	コース管理費	1,721,163	2,073,733	▲ 352,570
雑費	2,341,773	2,449,968	▲ 108,195	
支 出 合 計		24,756,555	30,343,076	▲ 5,586,521
営 業 利 益		▲ 993,505	▲ 371,796	▲ 621,709
営業外収益	受取利息	5	5	0
	雑収入	75,062	125,424	▲ 50,362
営業外費用	支払利息	4,205,687	4,460,107	▲ 254,420
経 常 利 益		▲ 5,124,125	▲ 4,706,474	▲ 417,651
特 別 利 益		4,860,000	4,660,000	200,000
特 別 損 失		19,767		19,767
税引前当期純利益		▲ 283,892	▲ 46,474	▲ 237,418
法 人 税 等		182,581	182,581	0
当 期 純 利 益		▲ 466,473	▲ 229,055	▲ 237,418

貸借対照表

(平成 30年 6月 30日)

(単位 : 円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資産の部	298,143,248	負債の部	206,425,717
流動資産	14,685,503	流動負債	62,358,717
当座資産	14,476,647	短期借入金	36,817,611
現金及び預金	14,476,647	未払費用	21,848,606
その他の流動資産	208,856	未払法人税等	182,500
立替金	208,856	前受金	3,510,000
固定資産	283,457,745	固定負債	144,067,000
有形固定資産	283,186,563	長期借入金	144,067,000
建物及び構築物	280,589,517	負債合計	206,425,717
建物	23,786,943	純資産の部	91,717,531
建物付属設備	404,662	株主資本	91,717,531
構築物	256,397,912	資本金	49,000,000
機械装置及び運搬具	2,524,078	利益剰余金	42,717,531
機械装置	51,315	その他利益剰余金	42,717,531
車輛運搬具	2,472,763	繰越利益剰余金	42,717,531
工具器具備品	72,968		
無形固定資産	224,952		
電話加入権	224,952		
投資その他の資産	46,230		
出資金	10,000		
リサイクル預託金	36,230		
資産合計	298,143,248	純資産合計	91,717,531
		負債及び純資産合計	298,143,248

第 2 8 期 事 業 実 績 貸 借 対 照 表

(自 平成29年7月1日 至平成30年6月30日)

(単位:円)

科 目	第28期	第27期	増 減
流動資産	現金	0	118,383 ▲ 118,383
	預金	14,476,647	97,556 ▲ 14,379,091
	立替金	208,856	208,856
	未収入金		13,712 ▲ 13,712
	合計	14,685,503	229,651 ▲ 14,455,852
固定資産	建物	23,786,943	17,811,907 ▲ 5,975,036
	建物付属設備	404,662	606,988 ▲ 202,326
	構築物	256,397,912	257,891,875 ▲ 1,493,963
	機械装置	51,315	102,607 ▲ 51,292
	車輛運搬具	2,472,763	10 ▲ 2,472,753
	工具器具備品	72,968	146,343 ▲ 73,375
	電話加入権	224,952	224,952 0
	出資金	10,000	10,000 0
	リサイクル預託金	36,230	28,740 ▲ 7,490
	合計	283,457,745	276,823,422 ▲ 6,634,323
資 産 合 計		298,143,248	277,053,073 ▲ 21,090,175
流動負債	短期借入金	36,817,611	40,666,811 ▲ 3,849,200
	未払費用	21,848,606	23,609,951 ▲ 1,761,345
	前受金	3,510,000	3,510,000
	預り金		54,757 ▲ 54,757
	ゴルフ募金預り金		12,850 ▲ 12,850
	ゴルフ場利用税		789,600 ▲ 789,600
	未払法人税等	182,500	518,100 ▲ 335,600
	合計	62,358,717	65,652,069 ▲ 3,293,352
固定負債	長期借入金	144,067,000	147,217,000 ▲ 3,150,000
	合計	144,067,000	147,217,000 ▲ 3,150,000
負 債 合 計		206,425,717	212,869,069 ▲ 6,443,352
純資産	資本金	49,000,000	21,000,000 ▲ 28,000,000
	繰越利益剰余金	42,717,531	43,184,004 ▲ 466,473
純 資 産 合 計		91,717,531	64,184,004 ▲ 27,533,527
負債及び純資産の部		298,143,248	277,053,073 ▲ 21,090,175

平成30年8月1日

監査報告書

株式会社リバーサイド三根

代表取締役 末安 伸之 殿

代表取締役 原 佳彰 殿

株式会社リバーサイド三根

監査役 田中重幸

監査役 原野茂



平成30年8月1日に第28期事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、附属明細書）について監査いたしました。

監査の結果については、下記のとおりです。

記

1. 監査の概要

会計監査のため、会計に関する帳簿、書類を閲覧し、計算書類について検討し必要な実査、照合及び聴取その他の方法を用いて監査いたしました。

2. 監査結果

計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、附属明細書）は、法令及び定款に従い、会社の財産及び損益の状況を正しく示しているものと認めます。